Hinc plane inferritur, in casu hujus textus & in causa cup. cum coniungat minorem 25. annis, maiorem tamen 14. jurantem hos contractus, minimè posse ab eis dilucidare, nec ratione minoris etatis, nec ratione legis has conventiones reprobant: utrumque enim juramenti religione suppletur: minor quidem etas & iuriis civilis contractum probatio, prohibitoque, sicut ex præmissis constat, & notat Paul. Castren. col. 3. Phil. Corn. num. 20. in d. auth. sacramenta puberum. tam eti. Andr. Alciat. in d.c. cum contingat. num. 130. teneat expressum, juramentum præstitum à minore vigintiquinque annis, etiam pubere, minimè constitutare contractum alienationis dotalis rei, aut alium lege prohibitorum, ut minor excludatur à beneficio testificationis, quæ ei competere potest ratione minoris etatis. De quo etiam tractabimus inferius in questione de laesione admodum gravi, quam vulnus appellat enormissimam.

6. *S* OCTIVÖ, huius cap. constitutio procedit in filia non tantum certa, quod Jus Civile pactum istud improbaverit; sed & in ea, quæ minimè fuerit certior facta hic in specie decisionis Juris Civilis, & ignoraverit hoc pactum Jure Civili prohibitum esse. Nihil enim id refert, cum iuris iurandi virtus hoc in casa & in similibus minimè deficiat ob ignorantiam istam, quæ non impedit consensum jurantis, atque ita adnotarunt Guido Papæ q. 227. & Gulielm. Bened. in c. Reynut. de testam. in verbo, duas habens filias. num. 294. Quia ratione profecto admodum esset absurdum, quod mulier rem dotalis alienans juramento præstato, obtinet revocationem huius contractus ita patr. ex eo, quod probaret, se ignorasse tempore contractus à lege civili prohibitam esse dotalis rei alienationem. Igitur octavus hic intellectus præterquam quod aequissimam rationem habeat, maximè convenit ad effectum huius constitutionis.

7. *N*on hinc ipsa constitutio est intelligenda in filia non tantum emancipata, que sit sub patria potestate: quod deduci poterit ex l. Pomponius, in 2. ff. famili. excise. ubi ratione dotis optimè contingit donatio inter patrem & filiam familias: a que ex eadem

causa pactum. Quamobtem ita hunc text. interpretantur Dec. in d. l. pactum dotali, C. de collat. colum. 1. & 2. Joan. Crot. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, num. 47. ff. de verbis. oblig. & Patif. in cons. 27. l. 3. num. 12. tametsi Odofredus in dict. l. pactum dotali. voluerit, pactum hoc inter patrem & filiam familias minimè valere: quasi inter eos non possit vere fieri donatio, nec ei similis conventionis. Sed in favore prioris sententiae plurimum facit, quod, licet alioquin non valeat Jure Civili donatio inter patrem & filium familias. l. donationes quas parentes, C. de donatio. inter virum & uxorem. l. 2. C. de inoffic. donat. tamen juramento confirmatur, quod præcipue adnotarunt Bald. in l. ult. C. pro donat. Alex. in cons. 8. l. 2. Aret. cons. 17. col. 4. & consil. 77. colum. 2. idem Alex. in l. si donatione, C. de collat. col. 5. Guido Papæ dec. 145. tradit Dec. in auth. ex testamento. 4. col. C. de collat. Ripa in l. si unquam q. 15. C. de revoc. donat. Iaf. cons. 118. colum. 1. l. 4. & plerique alij, quorum mentionem hi fecerunt. Plerique hinc intellectus procedit, quia Odofredo in d. l. pactum, non tractat de pactione jurata: sed præmitit, illum textum fore necessariò intelligendum in filia emancipata: cum tamen inter patrem & filiam in potestate nulla sit esticaz obligatio, etiam seclusa prohibitione speciali hujus conventionis, de qua in d. l. pactum. ad eius interpretationem oportet præmittere secundum eum, pactum illud alioquin validum ex aliis causis esse, atque ita factum cum filia emancipata. Et nihilominus Iason & Dec. ibi discedunt ab Odofredo, ex eo quod causa dotis potuerit fieri pactum inter patrem & filiam in potestate: ut modò dicebam: & probatur à gloss. Bart. & DD. in d. l. 2. C. de inoffic. donat. Bald. in l. cum oportet. §. 1. C. de bon. qualib. Bart. in l. fratre a fratre ff. de cond. indeb. Cardin. cons. 111. col. 2. Paul. Castren. in l. cum pater. §. pater fil. ff. de legat. 2. Quia ratione non obstante, in 7. leg. p. clum dotali. improbatum pactio, cuius in hoc c. mentio sit, propter speciales rationes, quas in initio hujus terciae partis adduximus. Igitur, si quæ modò prænotavimus, ad amissim fuerint observata; constabit apertissimè huius c. responsum procedere, si ve pactum fiat cum filia minore vigintiquinque annis, sive cum filia constituta sub patris potestate; etiam ignorantie pactiōem istam Jure Civili prohibitiā esse, sive itidem fiat cum filio.

§. SECUNDUS.

SUMMARIUM.

1. *Pactum renuntiationis hereditatis paterna factum etiam eo tempore, quo filia nupti non tradebatur, an teneat.*
2. *Pactum renuntiationis hereditatis paterna juramento præstito factum à filia quæ religionem ingredi vult, an teneat.*
3. *Renuntiatio hereditatis materna juramento præstito facta à filio familiæ, an præjudicet patri? & num. 4.*
4. *Renuntiatio hereditatis paterna cum iuramento à matre, recepta dote, facta, an noceat ejus filii petentiibus hereditatem avi, qui post filiam mortem obierit? & in fine hujus §.*
5. *Statutum excludens ingressus in monasterium à successione paterna, quomodo valeat.*
6. *Renuntiatio facta cum iuramento à filia ingredientे religionem, an rescindi possit à monasterio causa gravissima laesioni?*
7. *Renuntiatio facta à filia cum iuramento, nulla recepta dote, an valeat?*

D

ecima hujus constitutionis interpretatio veritas sit circa ea verba: *Dum nupsi tradebatur.*
Nam

- 1 Nam quibuldam æquæ visum est, + eadem decisio-
nem procedere, si pactum fiat eo tempore, quo filia
nuptiæ non tradebatur, sed tamen ex bonis paternis
eo tempore inspecto portionem congruam pro ra-
tione dotis futuræ, aut pro legitima accepit. Valet
siquidem pactum istud, & juramento confirmatur:
quemadmodum pauld ante diximus de filio in quin-
to intellectu. Sic denique patrum refert, quod pa-
ctum istud fiat tempore nuptiarum, an ante nuptias
vel post eas: modò filia renuntians hereditati pater-
næ, dotem vel congruam portionem eo tempore ex
patrimonio patris accipiat: secundum Archid. Joan.
Andr. Domin. Franc. & Georg. huc col. 3. & Gulielm.
Benedict. in cap. Rayninus, de testam. in verbo, duas
habens filias, num. 260.
- 2 ¶ Undecimè circa eadem + verba queritur, an pa-
ctum istud, cuius in hoc c. mentio fit, juramento fir-
matum valeat, si fiat eo tempore, quo filia religio-
nem ingreditur: & an pactio monasterio præjudici-
et, posse rescindi gravissimæ læsionis causa? &
sanè quidam existimarent hanc pactionem nec mo-
nasterio præjudicium aliquod facere, nec validam es-
se: sequentibus eisdem rationibus.
- Primum enim, et si hæc pactio fiat ante mo-
nasterij ingressum: & tamen post professionem reli-
gionis pater renuntiantis mortem obierit, monaste-
rium admittendum est omnino ad hereditatem pa-
ttis ipsius monachæ, non obstante renuntiatione,
quod eleganter responderunt Marian. Soc. in cons. 183.
l. 2. Philip. Corn. in cons. 172. l. 3. Felin. inter cens. Ca-
roli cons. Carol. Ruini cons. 206. & ipse Carol. cons. 240.
lib. 1. quorum ea ratio potissima est, quod renuntatio
prædicta etiam iurata habeat conditionem hanc, Si
renuntianti fuerit delata hereditas. Paulus de Cast.
Imol. & DD. per text. ibi, in l. qui superstis. ff. de
acquir. hered. idem Paul. & Alexand. in l. pactum dotali,
C. de collatio. hereditas autem non defertur mona-
chæ mortuo eius patre post professionem, sed mo-
nasterio iuxta eam opinionem; qua magis communi-
nis est, quemadmodum nos probavimus in cap. de
testam. n. 20. & seq.
- Secundò ad huius pattis comprobationem plu-
rimum accedit egregia decisio Pauli Castr. in l. fin. in
princ. C. de bon. quæ lib. ubi asserit, + renuntiationem
hereditatis maternæ factim cum juramento, mini-
mè nocere patrifamilias sub cuius potestate manet
filius qui renuntiavit, si mater mortem eblerit vi-
vente patre, & nondum finita patria potestate. Quia
hæc renuntatio sortitur effectum eō tempore, quo
mater mortua est, quo patri hereditas